## J E G Y Z E T E K

- 1 „Anno dominice incarnationis DCCC-o XVIII-o Vgek, sicut supra diximus, longo post tempore de genere Magog regis erat quidam nobilissimus dux Scithie, qui duxit sibi uxorem in Dentumoger filiam Eunedubeliani ducis, nomine Emesu, de qua genuit filium, qui agnominatus est Almus. Sed ab eventu divino est nominatus Almus, quia matri eius pregnantis per sompnum apparuit divina visio in forma asturis, que quasi veniens gravitavit, et innouit ei, quod de utero eius egrederetur torrens et de lumbis eius reges gloriosi propagarentur, sed non in sua multiplicarentur terra. Quia ergo sompnum in lingua Hungarica dicitur almu et illius ortus per sompnum fuit pronosticatum, ideo ipse vocatus est Almus. Vel ideo vocatus est Almus, id est sanctus, quia ex progenie eius sancti reges et duces erant nascituri.” Szentpétery, Emericus ed.: *Scriptores Rerum Hungaricarum I.* Budapestini, 1937. I. 38. (Szentpétery, SS. Rer. Hung.)
- 2 Kristó Gyula: *A Képes Krónika szerzője és szövege.* Képes Krónika. Fordította Bellus Ibolya. Budapest, 1986, 459–465.
- 3 „Anno ab incarnatione Domini sexcentesimo LXX-o VII-o, a morte vero Atyle regis Hungarorum anno centesimo quarto, tempore Constantini imperatoris tertii et Zacharie pape, sicut scribitur in chronica Romanorum, Hungari de Scytia secundo egressi sunt hoc modo, quod Eleud filius Vgeg ex filia Eunodibilia in Scytia genuit filium, qui nominatur Almus ab eventu, quia mater eius in sompno innouerat avis quasi in forma asturis veniens, dum esset gravida, et quod de utero eius egrederetur torrens a cin terra non sua multiplicaretur. Ideoque factum fuit, quod de lumbis eius gloriosi reges propagarentur. Quia vero sompnum in lingua nostra dicitur alm, et illius ortus per sompnum fuit pronosticatus, ideo ipse vocatus est Almus...” Szentpétery, SS. Rer. Hung. I. 284.
- 4 Szentmártoni Szabó Géza: „Álmomban azt látám” Pünkösöd hava és a szerelmi álmok. Uő. szerk.: *Ámor, álom és mámor. A szerelem a régi magyar irodalomban és a szerelem ezredéves hazai kultúrtörténete.* Budapest, 2002, 389–406. (Szentmártoni Szabó 2002.) Itt köszönöm meg Szentmártoni Szabó Gézának azt, hogy szempontjaira felhívta figyelmemet, illetve a turulmonda új értelmezési lehetőségeiről folytatott előremutató beszélgetéseket.
- 5 L. pl. Hóman Bálint: *A Szent László-kori Gesta Ungarorum és XII–XIII. századi lezármazói.* Budapest, 1925, 60–107 (Hóman 1925); Györffy György: *Krónikáink és a magyar őstörténet.* Budapest, 1948, 147–188 (Györffy 1948); Horváth János: *Árpád-kori latinnyelvű irodalmunk stílusproblémái.* Budapest, 1961, 46–112; Csóka J. Lajos: *A latin nyelvű történeti irodalom kialakulása Magyarországon a XI–XV. században.* Budapest, 1967, 341–617. (Csóka 1967); Kristó Gyula: *A magyar történeti irodalom a kezdetektől 1241-ig.* Budapest, 1994, 98–134 (Kristó 1994).
- 6 A szövegkapcsolatok részletesebb elemzését l. Hóman 1925, 50–64; Kristó 1994, 44–73; Veszprémy László: *A magyar honfoglalás útirányának hagyománya elbeszélő forrásainkban. Hadtörténelmi Közlemények, 1990/2, 1–20.*
- 7 Hóman 1925, 95–97, 103–106.
- 8 Györffy 1948, 41.
- 9 Uo. 43–44. Eunedubelianus nevének e magyarázatát Csóka J. Lajos is elvetette. Csóka 1967, 379.
- 10 Kristó Gyula: *Magyar historiográfia, I. Történetírás a középkori Magyarországon.* Budapest, 2002, 13–15.